ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Челябинск

25 сентября 2017 года

Курчатовский районный суд г. Челябинска в составе:

председательствующего

судьи ФИО1, 

при секретаре

ФИО2, 

с участием:

государственного обвинителя

ФИО3,

подсудимого

ФИО4,

защитника

ФИО6,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению ФИО4, 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> 

<

данные изъяты>, 

<

адрес> ранее судимого: 

31 октября 2006 года приговором Советского районного суда г. Челябинска по ч. 4 ст. 111 УК РФ к 04 (четырем) годам лишения свободы, освобожденного ДД.ММ.ГГГГ по отбытию срока наказания;

12 апреля 2016 года приговором Советского районного суда г. Челябинска по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ к 06 (шести) месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 03 (три) года,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ,

установил:

ФИО4 на основании решения Советского районного суда г. Челябинска от 19 декабря 2014 года был установлен административный надзор на срок 03 года с установлением административных ограничений в виде: обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства для регистрации, с установлением запрета на пребывание вне места жительства с 23 часов до 06 часов, кроме непредвиденных исключительных обстоятельств, либо выполнения трудовых функций. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 был освобожден из мест лишения свободы по отбытии наказания за совершения преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 111 УК РФ и 24 января 2015 года по решению Советского районного суда г. Челябинска от 19 декабря 2014 года участковым уполномоченным ОУУП и ПДН отдела полиции ОП Советский УМВД России по г. Челябинску ФИО5 ФИО4 был поставлен на учёт и надлежащим образом уведомлён об установлении в отношении него административного надзора и административных ограничений, предусмотренных № 64-ФЗ от 6 апреля 2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобождаемыми из мест лишения свободы» и под роспись предупреждён об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора в ОП Советский УМВД Росси по г. Челябинску, ознакомлен под роспись с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию, согласно которого ФИО4 должен был являться на регистрацию 2 раза в месяц: в первый и второй четверг каждого месяца. 

ФИО4, достоверно зная о том, что в отношении него установлен административный надзор сроком на 03 года с возложенными административными ограничениями в виде обязательной явки 2 раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства для регистрации, запрета выезда за пределы административной территории г. Челябинска без уведомления органа внутренних дел, 24 января 2015 года был надлежащим образом уведомлен об установлении за ним административного надзора и связанных с ним ограничений.

В связи со сменой места жительства ФИО4 с 

<

адрес> районе г. Челябинска на 

<

адрес> 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска, дело административного надзора в отношении него было передано и поступило в ОП Курчатовский УМВД России по г. Челябинску ДД.ММ.ГГГГ. При этом, ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ получил на руки маршрутный лист, в котором указано, что он обязан явиться не позднее ДД.ММ.ГГГГ в территориальный орган в ОП Курчатовский УМВД России по г. Челябинску по адресу: 

<

...>, кабинет 216, для постановки на учет по месту проживания и продолжения нахождения под административным надзором в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 г. № 64 ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» и был предупрежден о том, что: неявка в предписанный территориальный орган МВД России, уклонение от регистрации будут считаться нарушением установленных правил и условий нахождения под административным надзором. 

ФИО4 в ДД.ММ.ГГГГ, будучи должным образом предупрежденным об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора, и, имея преступный умысел, направленный на уклонение от административного надзора, в указанный срок до ДД.ММ.ГГГГ в территориальный орган МВД России, а именно: ОП Курчатовский УМВД России по г.Челябинску для регистрации по месту жительства, не прибыл. 

ДД.ММ.ГГГГ участковым уполномоченным майором полиции ФИО7 было вынесено заключение о заведении дела административного надзора в отношении ФИО4, а также был составлен график прибытия поднадзорного лица на регистрацию, согласно которого ФИО4 должен был являться на регистрацию 2 раза в месяц: в первый и второй четверг каждого месяца с 09 часов до 17 часов. 

Местом жительства поднадзорного ФИО4 был определен адрес: 

<

адрес> 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска, по которому он будет постоянно проживать. С ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ года ФИО4 проживал по указанному адресу и в ДД.ММ.ГГГГ года умышленно в целях уклонения от административного надзора без уведомления органа внутренних дел, осуществляющего надзор, – отдела полиции «Курчатовский» УМВД России по г. Челябинску, расположенного по адресу: г. Челябинск Курчатовский район ул. Чайковского, 5, самовольно оставил свое место жительства, расположенное по адресу: г. Челябинск Курчатовский район 

<

адрес> «а» 

<

адрес> 49, и на регистрацию по месту жительства в орган внутренних дел, осуществляющий надзор, – отдел полиции «Курчатовский» УМВД России по г. Челябинску, расположенный по адресу: г. Челябинск Курчатовский район ул. Чайковского, 5, не являлся, пока ДД.ММ.ГГГГ не был задержан сотрудниками полиции и доставлен в ОП Курчатовский УМВД России по г.Челябинску по адресу: ул. Чайковского, 5.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 участковым уполномоченным ОУУП и ПДН отдела полиции «Курчатовский» УМВД России по г.Челябинску майором полиции ФИО7 был поставлен на учёт и надлежащим образом уведомлён об установлении в отношении него административного надзора и административных ограничений, предусмотренных Федеральным Законом № 64-ФЗ от 6 апреля 2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» и под роспись ДД.ММ.ГГГГ предупреждён об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора. 

Однако, ФИО4, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на уклонение от административного надзора, будучи ДД.ММ.ГГГГ должным образом предупрежденным об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора, умышленно в целях уклонения от административного надзора в нарушении п. 5 ч.1 ст. 11 Федерального Закона № 64-ФЗ от 6 апреля 2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобождаемыми из мест лишения свободы», осознавая последствия нарушения административного надзора, с целью уклонения от административного надзора, умышленно нарушил установленное ему решением Советского районного суда г. Челябинска от ДД.ММ.ГГГГ административное ограничение в виде запрета выезда за пределы административной территории г. Челябинска без уведомления органа внутренних дел, осуществляющего надзор, - отдела полиции «Курчатовский» УМВД России по г. Челябинску, расположенного по адресу: г. Челябинск Курчатовский район ул. Чайковского, 5, и в ДД.ММ.ГГГГ года самовольно выехал за пределы г. Челябинска в Курганскую область, где проживал в неустановленном дознанием месте до ДД.ММ.ГГГГ года. 

Подсудимый ФИО4 вину в совершении указанного преступления признал полностью, пояснил, что ему понятно предъявленное обвинение. Он согласен с обвинением, заявленное им при ознакомлении с материалами уголовного дела ходатайство о постановлении обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства поддерживает. Ходатайство им заявлено добровольно, и после проведения консультации с защитником и в присутствии последнего. Последствия постановления приговора при названной процедуре судебного производства он осознает.

Государственный обвинитель полагал возможным ходатайство подсудимого удовлетворить и рассмотреть дело в порядке особого судебного разбирательства с постановлением обвинительного приговора.

Наказание за совершение инкриминируемого подсудимому преступления не превышает 10 лет лишения свободы.

Таким образом, судом установлено, что по уголовному делу имеются все основания применения особого порядка принятия в отношении подсудимого судебного решения, и оснований для отказа в удовлетворении его ходатайства не имеется.

Суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, является обоснованным и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд квалифицирует содеянное ФИО4 по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ как самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

При этом, суд исключает как излишне вмененное указание на оставление подсудимым места пребывания.

При назначении наказания ФИО4 суд учитывает все обстоятельства по делу, характер и степень общественной опасности совершённого им преступления, данные о личности, состояние здоровья, наличие смягчающих наказание обстоятельства, а также влияние наказания на исправление подсудимого. 

ФИО4 совершил преступление небольшой тяжести, вину признал полностью и чистосердечно раскаялся в содеянном, изъявив желание на рассмотрение уголовного дела в порядке особого судопроизводства, то есть постановление обвинительного приговора. Активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, путем сообщения достоверных сведений об обстоятельствах совершенного им преступления. Кроме того, суд учитывает наличие 

<

данные изъяты> 

Данные обстоятельства признаются судом смягчающими наказание, что позволяет не назначать ФИО4 максимально строгий размер наказания.

Отягчающим наказание обстоятельством суд признает наличие в действиях подсудимого рецидива преступлений. 

Приведённые выше обстоятельства в их совокупности позволяют прийти к выводу о возможности исправления ФИО4 без изоляции от общества с применением к назначенному наказанию положений ст. 73 УК РФ и необходимостью возложения на подсудимого, в силу приведенной выше нормы, ряда обязанностей, исполнение которых, по мнению суда, будет способствовать его исправлению и исключению причин совершения преступлений в будущем.

По мнению суда, условное осуждение в данном случае является адекватной мерой уголовно - правового воздействия, поскольку в наибольшей степени будет способствовать восстановлению социальной справедливости и предупреждению совершения новых преступлений.

Руководствуясь ст. ст. 302, 303, 304, 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ и назначить наказание виде лишения свободы сроком на 05 (пять) месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 01 (один) год.

Возложить на осужденного обязанности без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, не менять постоянное место жительства и периодически являться на регистрацию в указанный орган.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке отменить, после вступления приговора суда в законную силу.

Вещественные доказательства: копии дела административного надзора, хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 суток со дня его оглашения, с подачей апелляционных жалобы и представления через Курчатовский районный суд г. Челябинска.

В случае обжалования приговора, либо в случае принесения представления или жалобы, затрагивающих его интересы, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в суде апелляционной инстанции, а также вправе ходатайствовать о назначении ему адвоката, в том числе и за счёт государства, просить о замене адвоката или отказываться от адвоката, в течение 10 суток с момента получения копий приговора, представления или жалобы.

Судья: